A. Ic hī lufige for frēondscype and for gefērædenne and þā þeah ofer æalle oðre þe mē mæstne fultum dōð tō 15 ongyttanne and tō witanne gescēadwīsnesse and wīsdōm, æalra mæst be Gode and be ūrum sāulum; forðam ic wōt þæt ic mæg æð myd heora fultume æfter spurian þonne ic būtan mæge.

G. Hū þonne gyf hī nellað spurian efter þām þe þū 20 spurast?

A. Ic hī wille lēran þat hī wyllan.

volebam; nihilque aliud in uxore semper attendi, cum attendi, nisi quam mihi efficeret cum bona fama voluptatem. Tunc erat istorum in me vera cupiditas; nunc ea omnia prorsus aspernor: sed si ad illa quae cupio non nisi per haec mihi transitus datur, non amplectenda appeto, sed subeo toleranda.

R. Optime omnino: nam nec ego ullarum rerum vocandam puto cupiditatem, quae propter aliud requiruntur. Sed quaero abs te, cur eos homines quos diligis, vel vivere, vel tecum vivere cupias?

A. Ut animas nostras et Deum simul concorditer inquiramus. Ita enim facile cui priori contingit inventio, caeteros eo sine labore perducit.

R. Quid, si nolunt haec illi quaerere?

A. Persuadebo ut velint.

⁸ undefehst; ðinges.—⁹ hys to.—¹⁰ hwæð.—¹² heonselfum.—¹⁷ beo urum saulum.—²² það.

G. Ac hū þonne gyf þū ne meaht, and hī beoð swā receleāse þat hī lufiað oðer þing mā þonne þæt þæt þū lufast, and cwæðað þæt hī ne magon oððe nellað?

A. Ic hī wyle þeah habban: hī beoð mē on sumum 5 ðingum nytte, and ic eac heom.

G. Ac hū ðonne gyf hī ðē myrrað and lettað þæs lichoman mettrimnysse?

A. Þæt is sōð; ne ondrēde ic þeah nāwiht ðā mettrimnesse, gyf mē nære for ðrīm ðingum: an þāra ys hefig sār, 10 oðer dēað, þridde þæt ic ne mage þæt sēcan, nē hūre gemetan þæt þæt ic willnige swā-swā mē þū witan dyde.

R. Quid, si non possis, vel quod se invenisse jam, vel quod ista non posse inveniri arbitrantur, vel quod aliarum rerum curis et desiderio praepediuntur?

A. Habebo eos, et ipsi me, sicut possumus.

R. Quid, si te ab inquirendo etiam impediatur eorum praesentia? nonne laborabis atque optabis, si aliter esse non possunt, non tecum esse potius quam sic esse?

A. Fateor, ita est ut dicis.

R. Non igitur eorum vel vitam vel praesentiam propter seipsam, sed propter inveniendam sapientiam cupis?

A. Prorsus assentior.

R. Quid? ipsam vitam tuam si tibi certum esset impedimento esse ad comprehendendam sapientiam, velles eam manere?

A. Omnino eam fugerem.

R. Quid? si doceris, tam te relicto isto corpore, quam in ipso constitutum, posse ad sapientiam pervenire, curares utrum hic, an in alia vita eo quod diligis frueris?

A. Si nihil me pejus excepturum inteligerem, quod retroageret ab eo quo progressus sum, non curarem.

R. Nunc ergo propterea mori times, ne aliquo pejore malo involvaris, quo tibi auferatur divina cognitio.

A. Non solum ne auferatur timeo, si quid forte percepi, sed etiam ne intercludatur mihi aditus eorum quibus percipiendis inhio; quamvis quod jam teneo, mecum mansurum putem.

R. Non igitur et vitam istam propter seipsam, sed propter sapientiam vis manere.

A. Sic est.

R. Dolor corporis restat, qui te fortasse vi sua commovet.

² það hi lufiað oðer þing.—⁹ hys.—¹¹ nu.

Tōðæcce mē forwyrnde ælcra leornunga, ac hē mē ne oftēah ðeah eallunga ðes gemyndes þæs þe ic ær leornode. Ic wēne þeah gyf ic gewislice ongæate þæt þæt ic wilnige tō ongyttanne, ðæt mē þūhte þæt sār swīðe lýtél oððe ealles nāwyht ofer ðone gelēafan. Ic wōt þeah þæt manig broc 5
 byð mycle strengre ðonne tōðæce, ðeah ic næfre nān strengre ne geðolode. Ic leornode þæt Cornelius Celsus ræahte on hys bōcum þæt on ælcum men wære wýsdōm þæt hēhste good, and untrimnesse þæt mæste yfel. Se cwyde mē þūhte swīðe sōð. Be ðām ylcan þingum se ylca Cornelius cwæð: 10
 ‘Of twām ðingum wē sint þæt wē sint, þæt ys, of sāule and of lichaman. Seo sawel is gāstlic, and se lichaman eorðlic. Ðæra sawle is se besta creft wýsdōm, and þæs lichaman þæt wyrste þing unhele.’ Ne þincð mē þæt æac nōwyht læas. 15

G. Hū ne habbe wyt nū genōh sweotole gereah þæt wýsdōm ys þæt hēhste good? Hū ne ys þæt ēac nū būtan ælcum tweon þæt ælcum men ys se æalra betsta creft, and þæt se beste weorc þæt hē æfter wýsdōme spurige, and hine

A. Et ipsum non ob aliud vehementer formido, nisi quia me impedit a quaerendo. Quanquam enim acerrimo his diebus dentium dolore torquerer, non quidem sinebar animo volvere, nisi ea quae jam forte didiceram; a discendo autem penitus impediēbar, ad quod mihi tota intentione opus erat: tamen mihi videbatur, si se ille mentibus meis veritatis fulgor aperiret, aut me non sensurum fuisse illum dolorem, aut certe pro nihilo toleraturum. Sed quia etsi nihil majus aliquando pertulī, tamen saepe cogitans quanto graviores possint accidere, cogor interdum Cornelio Celso assentiri, qui ait summum bonum esse sapientiam, summum autem malum dolorem corporis. Nec ejus ratio mihi videtur absurda. Nam quoniam duabus, inquit, partibus compositi sumus, ex animo scilicet et corpore, quarum prior pars est animus melior, deterius corpus est; summum bonum est melioris partis optimum, summum autem malum pessimum deterioris: est autem optimum in animo sapientia, est in corpore pessimum dolor. Summum igitur bonum hominis sapere, summum malum dolere, sine ulla, ut opinor, falsitate concluditur.